PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA DO IFCE

EDITAL 09/2017

A Direção Geral do Campus Ubajara torna público o presente aditivo ao Edital
09/2017, que acrescenta algumas disciplinas ao quadro I do presente edital. O
acréscimo é referente apenas às disciplinas de maior cunho prático e laboratorial e
que foram solicitadas para inclusão no presente programa em lista publicada no
mês de novembro. O cronograma de atividades com informação de inscrição e
seleção de candidatos segue em anexo no final deste documento. Ademais, todas
regras relativas à documentação e seleção seguirão os mesmo ditames do edital
09/2017.

Curso Disciplina/Unidade

Curricular
Quantidade de

vagas

Técnico em Alimentos/3ºsem Tecnologia de produtos
das abelhas

01

Técnico em Alimentos/2°sem Introdução a Análise
Sensorial 01

Agroindústria/2ºSem Tecnologia  da
conservação dos

alimentos

01

Agroindústria/3ºSem Agroindústria do leite 01

Agroindústria/3ºSem Fisiologia Pós-Colheita
de Vegetais

01

Agroindústria/4ºSem Análise sensorial de
alimentos

01

Gastronomia/1°Sem Higiene e Segurança
alimentar

01

Gastronomia/3°Sem Habilidades e Técnicas
Culinárias II

01

Gastronomia/4°Sem Estudo de bebidas 01

Gastronomia/4°Sem Enogastronomia 01

Gastronomia/4°Sem Planejamento de
cardápios

01

Gastronomia/5°Sem Cozinha alternativa 01

Gastronomia/5°Sem Cozinha da Américas 01

Gastronomia/5°Sem Cozinha Fria 01

Gastronomia/6°Sem Cozinha oriental 01

Gastronomia/3°sem Introdução à
Panificação e

Confeitaria

01

Gastronomia/5°sem Panificação 01

Química/2ºSem Laboratório de Química
Geral

01

 CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Atividade Datas Local

Inscrição dos candidatos 20/12/2017 a
21/12/2017

           DIREN

Seleção dos candidatos 22/12/2017  Coordenação do
Curso

Divulgação dos estudantes
selecionados 22/12/17 Site/ DIREN

Ubajara, 20 de dezembro de 2017.

____________________________
Agamenon Carneiro da Silva

Diretor Geral do ​Campus​ Ubajara